Theoriegeschichte des Kapitalismus

Fruhjahrstagung des Arbeitskreises fir moderne Sozialgeschichte

am 6. und 7. April 2017 im Hamburger Institut fir Sozialforschung

Programm

Donnerstag, 6.4.17

19.00 Uhr

oOffentlicher Abendvortrag Friedrich Wilhelm Graf, Minchen:
Urspringliche Akkumulation ganz anders: Der sehr deutsche Diskurs tber die
Genese des Kapitalismus um 1900

Freitag, 7.4.17

09:15 Uhr

09:30 Uhr

10:30 Uhr

11:30 Uhr

12:00 Uhr

13:00 Uhr

14:30 Uhr

15:30 Uhr

16:30 Uhr

16:45 Uhr

17:00 Uhr

18:00 Uhr

BegriiRung und Einfuhrung (A. Eckert, F.W. Graf. , F. Lenger)

Friedrich Lenger: Adam Smiths "Wohistand der Nationen™-
Historische Kontexte und aktuelle Perspektiven

Thomas Welskopp: Kapitalismus als Landnahme - zu einem Theoriestrang von
Marx bis Luxemburg

Kaffeepause
Jurgen Kocka: "Schopferische Zerstérung” - Schumpeter Uber Kapitalismus
Mittagessen

Wolfgang Knobl: Mehrwert und Profit -
Sozialwissenschaftliche Debatten um ein altes Problem

Joachim Rickert: Institutionendkonomie -
noch ein neues Geschichtsbild, wozu?

Kaffeepause
Schlussdiskussion
Bohlau-Verlag/Fr. Rheker-Wunsch

Mitgliederversammlung



